



Decreto Dirigenziale n. 31 del 12/06/2014

Dipartimento 54 - Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali

Oggetto dell'Atto:

BANDO PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI IN ATTUAZIONE DELLA MISURA 3.17 DEL POR CAMPANIA 2000/2006 NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI E-GOVERNMENT E SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE. METADISTRETTO DEL SETTORE ICT. APPROVAZIONE RENDICONTO - PROGETTO REALIZZATO DALLA A.T.S. CON CAPOFILA DE.MA. S.R.L. - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 111 DEL 15/07/2013.

IL DIRIGENTE

BANDO PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI IN ATTUAZIONE DELLA MISURA 3.17 DEL POR CAMPANIA 2000/2006 NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI E-GOVERNMENT E SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE. METADISTRETTO DEL SETTORE ICT. APPROVAZIONE RENDICONTO - PROGETTO REALIZZATO DALLA A.T.S. CON CAPOFILA DE.MA. S.R.L. - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL DECRETO DIRIGENZIALE N.111 DEL 15/07/2013.

PREMESSO

- che, con deliberazione n. 7132 del 21.12.2001 la Regione ha adottato il “Piano strategico per la Società dell’Informazione”, successivamente aggiornato con deliberazione di G.R. n. 2376 del 22.12.2004;
- che, in coerenza con gli indirizzi programmatici del suddetto documento, con deliberazione n. 2213 del 03.12.2004 la Giunta Regionale ha disposto l’approvazione dello schema relativo all’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di E-Government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;
- che, in data 20 dicembre 2004, è stato sottoscritto, tra Governo e Regione Campania, l’Accordo di Programma Quadro in materia di E-Government e Società dell’Informazione, quale strumento promosso in attuazione di una Intesa Istituzionale finalizzata alla realizzazione di un programma esecutivo di interventi di comune interesse;
- che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 699 del 20.06.2005, è stato approvato lo schema dell’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di E-Government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;
- che, in data 5 agosto 2005 è stato sottoscritto, tra Governo e Regione, l’Atto Integrativo I dell’Accordo di Programma Quadro in materia di E-Government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;
- che, nell’ambito del predetto Atto Integrativo I è stato previsto, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento identificato con il codice SD08 “Metadistretto ICT-Realizzazione di progetti di ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo nel settore dell’ICT” finanziato dal programma “ICT per l’eccellenza dei territori”;
- che, per la realizzazione dell’intervento, sono state stanziare risorse pari complessivamente ad € 42.500.000,00 di cui € 13.000.000,00 assegnate con delibera CIPE 20/2004, € 15.500.000,00 con delibera CIPE 8/2004, € 14.000.000,00 dai fondi del POR Campania 2000/2006 Misura 3.17;
- che, con deliberazione n. 2083 del 29/12/05 e successiva n. 1850 del 23/11/2006, è stata disposta l’approvazione del “Disciplinare per la concessione degli aiuti alle PMI in materia di ricerca e sviluppo nell’ambito della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006”, Aiuti esentati dalla notificazione alla CE ai sensi del regolamento CE n. 364/2004” ;

- che, con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha altresì approvato i criteri per l'emanazione del bando e autorizzato l'impegno delle risorse appostate sul capitolo 254 UPB 6.23.54 del bilancio 2005, pari complessivamente ad € 5.500.000,00 per il finanziamento di ulteriori progetti di ricerca e sviluppo precompetitivo nel settore dell'ICT, nonché per gli oneri derivanti dalla gestione delle procedure operative;
- che, con decreto dirigenziale n. 626 del 30/12/2005 e successivo n. 52 del 03/03/2006, è stato approvato il *"Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro in materia di E-Government e Società dell'Informazione. Progetto Metadistretto del Settore ICT"* pubblicato sul BURC n. 14 del 20/03/2006;
- che, la gestione delle procedure operative connesse all'erogazione dei contributi, al monitoraggio degli interventi nonché alla verifica ed al controllo dei rendiconti di spesa, è stata affidata all'R.T.I. (Centrobanca S.p.A., Banca Popolare di Ancona S.p.A., Banca Nuova S.p.A., Banca di Credito Popolare S.p.A., Studio Progetti Finanziari SPF s.r.l.);
- che, a seguito dell'istruttoria formale delle domande pervenute e della successiva valutazione dei progetti svolta dal Comitato Tecnico Scientifico, con decreto dirigenziale n. 288 del 24/12/2007, è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati in risposta al *Bando*, pubblicata sul BURC n. 4 del 28/01/2008;
- che, con decreto dirigenziale n. 25 del 28/02/2008 sono stati ammessi a cofinanziamento per l'importo complessivo di € 45.377.190,00 i progetti inseriti progressivamente dal n. 1 al n. 79 della succitata graduatoria;
- che, in relazione al cospicuo numero di progetti risultati idonei, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2227 del 21/12/2007, ha disposto lo stanziamento ulteriore di 20,00 M€ a valere sulle risorse del P.O. 2007/2013, per il cofinanziamento di ulteriori progetti collocatisi utilmente in graduatoria;
- che, a tal fine, con decreto dirigenziale n. 146 del 10/06/2008, è stata impegnata sul capitolo 2626 UPB 22.84.245 del bilancio 2008, la somma di € 20.000.000,00 e con decreto dirigenziale n. 219 del 26/06/2008 è stato disposto l'ammissione al finanziamento dei progetti inseriti progressivamente dal n. 80 al n. 121 della graduatoria;
- che, con le risorse liberatosi a seguito di provvedimenti di revoca, con decreto dirigenziale n. 317 del 30/07/2009, sono stati ammessi a cofinanziamento comunitario i progetti inseriti progressivamente dal n. 122 al n. 128 della predetta graduatoria;
- che, tra i progetti ammessi alle agevolazioni, è compreso quello denominato **"RECOM - Remote & Continuous Monitoring"**, presentato dalla **A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.** e per il quale il finanziamento concesso è pari ad € 814.907,00;

PRESO ATTO

- che, con nota del 06/03/2008 n.0202509, il Settore Ricerca Scientifica ha comunicato alla **A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.**, l'avvenuta ammissione a cofinanziamento del progetto presentato;

- che, con nota del 31/03/2008, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, la A.T.S. ha accettato i contributi concessi e riconfermato gli impegni a suo tempo assunti con la domanda e gli allegati;
- che, con nota del 27/05/2013, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica al Prot. n.453523, i beneficiari hanno trasmesso l'atto costitutivo dell'Associazione Temporanea di Scopo mediante conferimento di mandato collettivo speciale, con rappresentanza sottoscritta in data 15/05/2008 per Michele Nastri, notaio in Ercolano, registrato a Napoli il 21/05/2008 al n. 9896/1T;
- che, con il medesimo atto, è stata altresì disposta la ripartizione dei costi relativi alle attività di ricerca & sviluppo da realizzare a carico di ciascun dei seguenti soggetti attuatori: 1) **DE.MA. S.R.L.** 2) **Agrimeccanica s.r.l.** 3) **Consorzio Interuniversitario per le Telecomunicazioni (C.N.I.T.)** 4) **Università degli Studi di Napoli "Federico II", Dipartimento di Ingegneria Biomedica, Elettronica e delle Telecomunicazioni (DIBET) (già Dipartimento di Ingegneria Elettronica e delle Telecomunicazioni DIET);**
- che, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, il Settore Ricerca Scientifica ha provveduto a generare il Codice Unico di Progetto (*CUP*), che per il progetto in essere è **B27I05000040007**;
- che, al contempo, è stato altresì disposto l'inserimento dei dati attinenti al progetto nel sistema di monitoraggio *SMILE* che ha generato il relativo **codice ID: 50**;
- che, con nota Prot. n.0395371 del 07/05/2009, la A.T.S. ha richiesto la liquidazione del primo acconto, pari al 50% del contributo concesso, trasmettendo, a tal fine, polizza fideiussoria di importo pari all'acconto richiesto, rilasciata in data 02/04/2009 dalla Cattolica Soc. Coop.;
- che, con Decreto Dirigenziale del Settore Ricerca Scientifica n.234 del 26/05/2009 e successivo n.61 del 04/06/2009 a cura del Settore Analisi e Sistemi Informativi, sono state liquidate, rispettivamente, € 244.472,10, a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.2, ed € 162.981,40 a carico dei fondi CIPE, a titolo di I Acconto;

CONSIDERATO

- che, in data 24/02/2010, la società **DE.MA. s.r.l.** ha comunicato la rinuncia della società **Agrimeccanica s.r.l.** alla partecipazione al progetto di ricerca, trasmettendo al contempo, il relativo atto di modifica dell'A.T.S.;
- che, in data 28/07/2010 la **A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.** ha trasmesso al Settore Ricerca Scientifica la documentazione giustificativa delle spese sostenute per la realizzazione dell'intervento agevolato nonché la relazione finale delle attività di ricerca svolte;
- che, a tal fine con nota Prot. n.0670861 del 06/08/2010, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, la A.T.S. ha richiesto la liquidazione del saldo;
- che, a seguito del controllo documentale effettuato dal R.T.I. gestore delle procedure operative del bando, sono stati accertati costi ammissibili pari complessivamente ad **€ 760.258,11** come risulta dalla scheda di rendicontazione trasmessa con nota del 10/11/2011 e s.m.i. da Centrobanca S.p.A.;

- che, nel merito delle attività di ricerca realizzate e sulla congruità e pertinenza dei costi sostenuti dai Beneficiari dei contributi, il Settore Ricerca Scientifica ha acquisito il prescritto parere di competenza del Comitato Tecnico Scientifico espresso nella seduta del 13/07/2012 e di cui al verbale n.60;
- che, nella medesima seduta il Comitato Tecnico Scientifico, ha ritenuto congrui e pertinenti costi ammissibili sostenuti dall'A.T.S. per la realizzazione del progetto pari complessivamente ad **€ 571.924,77**;
- che in sede di implementazione del Sistema Informatico Regionale di Monitoraggio *SMILE*, connessa all'attuazione degli interventi a valere sulle risorse del POR FESR 2007/2013, gli uffici del Settore hanno provveduto a rettificare, per carenza documentale, detto importo in **€ 571.789,58**;
- che, con Decreto Dirigenziale n.111 del 15/07/2013, è stata disposta la liquidabilità della somma di **€ 2.634,13** in favore della precitata A.T.S., a titolo di saldo dei contributi concessi per la realizzazione del progetto di R&S;
- che a seguito del controllo della documentazione giustificativa di spesa svolta dall'Unità Centrale per i Controlli di I Livello sono state accertate spese ammissibili pari complessivamente ad **€ 568.057,14** di cui € 493.038,93 per la Ricerca Industriale ed € 75.018,21 per lo Sviluppo Precompetitivo;
- che, conseguentemente, il contributo spettante alla società è risultato pari complessivamente ad **€ 407.288,30**;
- che per la liquidazione del saldo dei contributi, il Dirigente del Servizio 02 dell'AGC 09, con Nota n.0275497 del 17/04/2014 ha richiesto al R.O.O. 2.2 di rettificare il richiamato Decreto Dirigenziale n.111/2013;

VISTO

- che, con Contratto rep. n.14236 sottoscritto, in data 28/01/2010, tra la Regione Campania e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese con Centrobanca SpA mandataria, Banca Popolare di Ancona SpA, Banca Nuova SpA, Banca di credito Popolare SpA, Studio Progetti Finanziari srl è stato disposto l'affidamento dei servizi relativi alla gestione delle procedure connesse all'erogazione delle agevolazioni al monitoraggio degli interventi in parola, ivi compreso la gestione del servizio di tesoreria/cassa;
- che nell'intento di accelerare sia l'erogazione dei contributi in favore dei beneficiari che la certificazione della spesa a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007/2013, in deroga a quanto previsto dal precitato contratto e limitatamente alla gestione del servizio tesoreria/cassa, appare opportuno autorizzare il Settore 02 dell'AGC 09 a disporre la liquidazione delle somme direttamente in favore dei singoli beneficiari;
- che, con Nota Prot. n.441346 del 08/06/2012, il Responsabile del Team dei Controlli di I Livello, al fine di verificare il rispetto del divieto di cumulo delle agevolazioni previsto all'art.8 del bando, ha richiesto al Responsabile dell'O.O. 2.2 di acquisire, agli atti del Settore, apposita dichiarazione rilasciata dai legali rappresentanti delle PMI beneficiarie dei contributi;

- che, al riguardo, con nota acquisita agli atti del Settore al Prot. n. 0636526 del 16/09/2013, la società **DE.MA. S.R.L.** ha trasmesso la succitata dichiarazione, circa la insussistenza di altre agevolazioni contributive statali, regionali o comunitarie;

RITENUTO

- pertanto di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla **A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.** per la realizzazione del progetto, ammesso alle agevolazioni del bando in parola, il cui ammontare è pari complessivamente ad **€ 568.057,14** e secondo quanto risulta dall'allegato prospetto, che annulla e sostituisce il precedente di cui al richiamato Decreto Dirigenziale n.111 del 15/07/2013;

- di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in **€ 407.288,30** il contributo spettante alla A.T.S., di cui € 369.779,20 per la Ricerca Industriale ed € 37.509,10 per lo Sviluppo Precompetitivo;

- di autorizzare, in relazione alla anticipazione effettuata in favore della **A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.**, pari ad **€ 407.453,50**, il recupero della somma di **€ 165,20**;

VISTA

- a. la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007;
- b. la D.G.R. n. 26 dell'11 gennaio 2008;
- c. il Regolamento n. 12/2011;
- d. la D.G.R. n.427 del 27 Settembre 2013;
- e. il D.P.G.R. n.218 del 31 Ottobre 2013;
- f. il D.P.G.R. n.438 del 15 Novembre 2013;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile dell'Obiettivo Operativo 2.2;

DECRETA

- di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla **A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.** per la realizzazione del progetto, ammesso alle agevolazioni del bando in parola, il cui ammontare è pari complessivamente ad **€ 568.057,14** e secondo quanto risulta dall'allegato prospetto, che annulla e sostituisce il precedente di cui al richiamato Decreto Dirigenziale n.111 del 15/07/2013;

- di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in **€ 407.288,30** il contributo spettante alla società, di cui € 369.779,20 per la Ricerca Industriale ed € 37.509,10 per lo Sviluppo Precompetitivo;

- di autorizzare, in relazione alla anticipazione effettuata in favore della **A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.**, pari ad **€ 407.453,50**, il recupero della somma di **€ 165,20**;

- di stabilire che il presente provvedimento modifica ed integra il Decreto Dirigenziale n.111 del 15/07/2013;

- di inviare il presente provvedimento:

- ✓ ai Dipartimenti *“dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali”* e *“della Programmazione e dello Sviluppo Economico”*
 - ✓ alle Direzioni Generali *“per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione”* e *“per l'Internazionalizzazione e i Rapporti con l'Unione Europea del Sistema Regionale”* per quanto di rispettiva competenza;
- di dare comunicazione del presente provvedimento all'Assessore all'Università e Ricerca Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia;
- di trasmettere, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27, all'U.D.C.P. ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

Il Responsabile dell'O.O. 2.2
Dott. Giuseppe Russo

n. 40 del 16 Giugno 2014
BANDO METADISTRETTO DEL SETTORE ICT
SCHEDA DEI COSTI APPROVATI
A.T.S. con capofila DE.MA. S.R.L.

VOCE DI SPESA	COSTO R.I. AMMESSO IN ISTRUTTORIA CTS	COSTO R.I. APPROVATO DA RTI CENTROBANCA S.P.A.	R.I. COSTO CONGRUO APPROVATO CTS	R.I. COSTO AMMESSO A SEGUITO DEL CONTROLLO DI I LIVELLO	COSTO S.P. AMMESSO IN ISTRUTTORIA CTS	COSTO S.P. APPROVATO DA RTI CENTROBANCA S.P.A.	S.P. COSTO CONGRUO APPROVATO CTS	S.P. COSTO AMMESSO A SEGUITO DEL CONTROLLO DI I LIVELLO
A) Personale dipendente	€ 285.000,00	€ 174.940,46	€ 174.940,46	€ 174.940,46	€ 31.000,00	€ 23.643,81	€ 23.643,81	€ 23.643,81
B) Personale non dipendente	€ 210.000,00	€ 171.414,80	€ 171.414,80	€ 171.414,80	€ 22.000,00	€ 18.177,90	€ 18.177,90	€ 18.177,90
C) Strumentazioni, attrezzature	€ 28.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.850,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
E) Consulenze servizi di ricerca	€ 168.000,00	€ 168.000,00	€ 18.000,00	€ 99.666,67	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
D) Competenze tecniche	€ 270.000,00	€ 119.666,67	€ 99.666,67	€ 18.000,00	€ 600,00	€ 48.333,34	€ 30.000,00	€ 30.000,00
F) Brevetti	€ 35.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G) Diritti di licenza	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G) Spese generali	€ 130.000,00	€ 32.884,63	€ 32.884,63	€ 29.017,00	€ 3.900,00	€ 3.196,50	€ 3.196,50	€ 3.196,50
TOTALE	€ 1.126.000,00	€ 666.906,56	€ 496.906,56	€ 493.038,93	€ 59.350,00	€ 93.351,55	€ 75.018,21	€ 75.018,21